هم‌چنین از هنری زنتنر (Henry Zentner) برای انتقاداتشان درباره آن و کمک‌هایشان در تنظیم ویرایش آن سپاس گزارم».

* استاد جامعه‌شناسی دانشگاه کالگری.

** دانشجوی دکتری تاریخ.

موضوع این مقاله بررسی و تحلیل نقش گروهی از سرکشان است که در ایران به لوتی معروفند و سهم فراوانی در جنبش مشروطیت ایران (۱۳۲۵ - ۱۳۲۶ ه / ۱۹۰۸-۱۹۰۹ م) دارند. مطالعه هنجارها و ارزش‌های این گروه و شیوه دمسازی آنان با اوضاع اجتماعی و روی ددهای آن دوره، به روشن شدن اندازه تأثیرگذاری آنان در جنبش مشروطیت کمک خواهد کرد.

جنبش مشروطیت و تبریز

انجمن‌های مخفی و روزنامه‌های چاپ خارج که اواخر قرن نوزدهم قاجاری به ایران می‌آمد، از فروپاشی نظام استبدادی، اصلاحات اجتماعی و رویارویی با نفوذ بیگانه پیروی می‌کردند. ناصرالدین شاه پس از نزدیک به پنجاه سال حکومت مطلقه، در اول می ۱۸۹۶ (هفدهم ذی‌القعدة ۱۳۱۳) به دست یکی از مریدان مصلح معروف، سید جمال‌الدین اسدآبادی به قتل رسید که اندکی پیش‌تر از ایران تبعید شده بود.

مظفرالدین شاه، پادشاه جدید (۱۳۱۳-۱۳۲۵ ه / ۱۸۹۶-۱۹۰۷ م) به دنبال شورش بزرگی مردم تهران به رهبری روحانیان برجسته، سرانجام نرم شد و با اعطای مشروطه (جمادی‌الثانی ۱۳۲۴ / آگوست ۱۹۰۶) تنها چند ماه پیش از مرگش، موافقت کرد. محمدعلی شاه، فرزند وی نوزدهم ژانویه ۱۹۰۷ (چهارم ذی‌الحجه ۱۳۲۴) تاج‌گذاری و حکومتش را با بی‌اعتنایی به مجلس آغاز کرد و به دنبال آن دامنهٔ اختلاف میان آنان و بدگمانی به سرعت گسترش یافت.